*Quod Regina receptis munitionibus quæ ad Hispalim pertinebant, totam regionem illum pacauit.*

### CAPUT VIII.

**N**VNOVAM putarat Dux à Methymna Asindica Marchionem Gaditanum eō venturum, sed neque familiares amici opinati fuerant, quod obsequium exhiberet regine, arcemque Asindicam traderet cui regina tradendam esse iuberet. Nunc vero cum videbent omnia cecidisse aliter quam existimarant, omnes spes suas inaneisque cogitationes abiecerunt, atque se paulatim ad alia studia transtulere. Nam antea toti à spe belli gerendi contra Marchionem pendebant, seque locupletes facturos expectabant ex diutiis a gressibus quas rustici, agricolæ, & pastores illius iussibus subditi possidebant. Nunc vero alios curare mercaturam, alios prædia colere, alios rem pecuariam exercere, & ex opificibus turbaque urbana suam quisq; artem repetere. Itaq; arce Asindica à Marchione tradita Ioanni à Robredo & munitione Alcala ad Iram fluuium, imperat Duci à Methymna, vt Marchionis exemplo & ipse tradat munitiones quæ ad ciuitatem Hispalensem pertinebant, idque non est cunctatus facere, ne videretur in exequendis reginæ iussis segnior quam fuerit Marchio. Fuerunt autem munitiones trans montes marinos Fraxinetum, Arechium, Aracena, Alanisum, Constatina: citra montes Nebris, Capita sancti Ioannis, Ponticulus, quibus præsidere iussit bonos viros ciues Hispalenses, qui modo suis sent alterutrius factionis exortes. Iussit quoque nomine suo Ferdinando Ariæ metatori qui præsidio Vtrariam tenebat, vt oppidum cum arce Hispalensis redderet: Mellariam quoque quam iuniores in Tarifam commutarunt, restitueret Alphonso Enriquo Hispaniarum Archithalasso, cuius præsidium hæreditario iure ad illum pertinebat. Ad hæc reginæ iussa præmeditatus respondet, iniuste secum agi, si quod semel iure possedit, sibi inuito subripiat, arcis illas ab Enriquo rege sub fide publica Gonsalo Saavedræ patri suo perpetuo iure traditas, seque illius hæredem esse indubitatum: simul etiam præsidi qui pro illo Vtrariæ arcem tenebat, iubet vt se muniat tueaturque, polliceturque si regina obsidionem tentauerit, se tempestive suppetias laturum. Arcis præses non minor animo iussa metatoris accipit quam illi fuit imperatum, parat omnia quibus opus erat ad fe co-

se comitesque suos propugnandos, qui & ipsi parati erant aut munitionem creditam tutari, aut indubitatam mortem oppetere. Regina hominum pertinaciam audiens iubet illos magna cum diligentia obsidione cingi. Cohortes prætorianas, & qui ex curialibus armari potuerunt, & eos qui sponte sua huic se necessitati obtulerunt, eodē mittit, tormentis & machinis muros quati præcipit. Atque ita per dies circiter quadraginta nihil prætermittitur eorum quæ inter obsecsores & obsecos in obsidionibus fieri consueuerunt. Igitur regina cum videret negocium in dies protelari, Guterrium Cardenium quæstorem suum maximum mittit, ut quo in statu sit res, inquirat, & quibus esset opus, cognoscat. Is cum primum Vtriarum accessit, præsidem hortatur ut deditio faciat, antea quam regi-  
næ indignationem in se conuertat: quod nisi faciat, atque potius fortunam quam rationē experiri mallet, se pro comperto habere illi breuiter esse pereundum. Ad hæc præses cum diceret nullas se deditiois cōditiones velle audire, quin potius malle omnia perpeti quæ victi à victoribus perpeti consueuerunt, quæstor maximus videns se nihil proficere, neq; à peruicacia sua hominem posse reuocari, oppugnationem à quatuor partibus parari iubet, eo tormenta, machinas, stlopetras, & scorpiones, arietes, testudinesque intendi præcipit, atq; sub primi lumina solis & ortus negocium incipi, quod sine vlla intermissione ad vesperam usque perdurauit. Cum ex vtraque parte plures cecidissent, neque iam obseci oppugnantium vires sustinere possent, cum recentes ex oppugnatoribus fessis vulneratisq; succederent, neque obsecis requies vlla daretur, tandem victi succubuerunt. Omnes cœsi, aut ad mortem vulnerati, præter duos & viginti, qui postridie Hispalim ad reginam in vinculis transueti suspendio vitam finierunt. Nam præses imprimis pugnans misera-  
biliter & digne iam perierat.

*Quod regina dum esset Hispali, Ioannem peperit, qui fuit deinceps primogenitus  
Princeps atque hæres designatus.*

### CAPUT IX.

VM hæc administrantur à regina Hispali, rex non cessat castris Inui obsidionem in-  
teruisere, atque mittere in consultationem frequenter, si quo modo arx illa, siue do-  
lo, siue pactione, siue quocunque alio modo sine viribus capi posset. Nam cum ratione si-  
tus oppugnatio foret periculosa, velletq; rex non multo sanguinis dispendio negocium  
confici: reficit cohortes, præfectos instruit, stipendia militibus soluit, & cætera quibus se  
absente opus esset, imperat fieri, ipse ad reginam properat, in Bæticis rebus occupatam.  
Vbi cum per aliquot dies fuissent immorati, regina quæ ex longo temporis interuallo non  
pepererat, atque ea ex causa iam se inter effetas numerabat, ex inopinato prægnans est  
inuenta, peperitque filium suum primogenitum Principem regnorum hæredem, expun-  
cta Elisabe iam septenni, quam, desperata virili prole, futuram Hispaniarum Principem  
jurauerant, atque ab aliis iurari fecerant. Natus est igitur Ioannes Princeps anno à salute  
Christianæ millesimo quadragesimo duo de octogesimo tertio, Kal. Iulias. Ingens ex  
eo nuncio secura est lætitia per omnes terras Hispanorum Principiu[m] imperio subiectas,  
quoniam natalis ille tranquillitatem pacemque perpetuam omnibus pollicebatur. Illo  
codem tempore Alboacen Granatensem rex per legatos petiit inducias à rege & regina,  
responsumque legatis, induciarum conditiones placere, sibi modo soluerent censum à  
Granatensem regibus Hispaniarum Principibus pendi solitum. Legati rursus missi ea-  
dem de re, quod ad exactiōem census pertinebat, respondent, reges illos qui soliti erant  
censum illum tributarium pendere, mortuos esse, neque iam in monetariis officiis cu-  
debar aurum & argentum, nunc vero non fabricari nisi ferreas cuspides & spicula, quæ  
præfigerent hostibus quibus se ab exactiōe illa tributaria liberarent. At nostri, tametsi  
responsum illud superbia arrogantiaque plenum videbatur, quia tamen induciæ illæ v-  
trisque conducebant, & Lusitanorum temeritas & audacia pendebat adhuc, tempora-  
rias inducias concedunt. Restabat rebellionem vlcisci Metatoris Ferdinandi Saaue-  
dræ. Principio illius bona publicantur, spoliatur honoribus, declaratur perduellionis  
reus, mittuntur cohortes cum præfectis qui illum quærant, quæsitumque vnde cūq; ad  
ultimum supplicium trahant. Sed cum es[et] vir nobilis, haberetq; complures propinquati-  
tatis & affinitatis iure coniunctos quorum obsequia in Lusitanorum bello fuerant illu-  
stria, vt cumq; merito venia donata bona honoresq; restituti, præsidium Tarifa cum arce  
Alphonso Enriquo Hispaniarū Archithalasso restitutum. Petro Godoi qui tres Carmo-  
nenses arces præsidio tenebat, imperatum, ut illas traderet, qui aliquandiu cunctatus dum  
tependi sibi nescio quos sumptus exigit, tandem regis & reginæ iram veritus nulla condi-

tione tradit, traditasque Guterio Cardenio quæstori maximo sub fide publica credunt. Commendatarius quoque maximus Legionensis prouinciae, qui Lusitano bello, quem admodum saepe dictum est, insignem operam naurat, obsequiorum suorum fiducia petit à rege & regina, supplicatq; velint ius suum in magistratus petitione sibi seruari, se fuisse tredecim commendatariorum suffragiis creatum, Magistratu atq; totius ordinis consensu pro Magistro expeti, seque ita meritum de republica Hispana ut repulsam pati non mereretur. Regina vero eti cupiebat dignitatem illan in regis capite collocari, tamen habita ratione commendatarii maximi tam præclare de se meriti, à rege petit, ut illi cedat, neque ullam esse rationem, ut in tam obsequente amicum ingratii esse viderentur. Iubet itaq; illū à tredecim illis suffragatoribus & totius ordinis consensu & una omnium vocato Magistrum creari, mittuntque libellos supplices ad Pontificem Max. ut electio illa Apostolicæ sedis autoritate confirmetur, id quod est à summo Pontifice concessum. Quæstor vero maximus in locum Magistri in commendatarium maximum est suspectus.

*Rex Victoriam proficiscitur, ut cum Ioanne patre quasdam res commentaretur, & inde Hispanum ad reginam reddit.*

#### CAPUT X.

**P**ACATIS Bæticæ contentionibus, munitionibusque receptis, rex animo reuisen-<sup>20</sup>di p-  
trem Tarracensis regem à regina digressus, ad castra Julia venit, quorum arcem quam Gonsalus ab Abila sequestro tenebat, in Xanthum ab Aquila, ciuem equitemque Abilensem transferri iubet, præsidioque & necessariis aliis rebus instruit. Inde Victoriam recta proficiscitur, quo iam pridem constitutum erat Tarracensis regem esse ventrum, & quidem iam aduentabat. Cum filius in occursum patri progrediens, iam congrederentur, filius patris dextram manu prensans conatur illam exosculari, atque ille diu reluctatus manum subducit, seque ad filii sinistram locat. Cumque ad Tarracensis diuersorum sic venissent, Hispanus equo descendens patrem volebat in domum deducere. At ille, Absit, inquit, à me atque à dignitate tua, fili charissime, ut cum sis rex Hispanæ, vnde mihi est origo, & cui omnes ex eadem stirpe propagati obsequium & obseruantiam debent, ego sim tibi dexter, & tu mecum sinister, hoc est exterior incedas, atque ita pater filium comitatus est usque ad illius diuersorum, & inde ad suum rediit. Ortus est deinde sermo inter Palatinos, ut fieri solet, an recte pater priimas partes filio cesserit, & filius acceperit. Nam uterque rex erat, & Tarracensis hospes Hispani filii, atque idcirco maiori honore afficiendus, & iis accedebat, quod erat pater. At alii dicebant recte factum esse, quod tametsi reges erant, sed tamen ita dispare, quod filius ex toto, ex parte vero pater erat. Erat eo tempore præsens + vir iuris consultissimus, & orator satis vehemens & probatus, atque antiquatum & exemplorum memoria præclarus, qui ea de re consultus ab hominibus iis de rebus ignaris respondit recte fecisse utrumque regem, & patrem qui filio primas concederit, & filium qui acceperit: atque imprimis afferebat illud quod Q. Fabius Maximus consul, cum pater proconsule quo vehens illi obuiam processisset, imperauit lictori, ut iuberet patrem ex equo descendere, qui iussus paruit, filiumque collaudauit. Atque hunc tenorem uterque in deferendis alteri honoribus, per totos illos viginti dies quibus Victoriae sunt commorati, in sedendo & assurgendo, in deducendo & reducendo, & cæteris in rebus omnibus in quibus vita humana prioris & posterioris ordinem posuit, seruauit. Igitur cum primum de re communis cœpissent inter se commentari, primum de regno Nauariae constitutum est, ut decerneretur Phœbo ex filia nepoti regis Tarracensis, conseruareturque in eo tanquam unus familia regum Tarracensis prouinciae, tametsi non per agnationem, sed per cognationem esset ex eadem familia ortus. Decreta quoque sunt multa alia ad regni Tarracensis, & Siciliæ, & insularum nostri maris administrationem pertineantia. Inde digressi, Tarracensis Tarracensem suam, & Hispanus castri Inui obsidionem reuicit, quam offendit ex voto per pulchre instructam, & obfessos iam ad ditionem clamantes, & libenter iam de se dedendi conditionibus audientes. Erant enim iam & numero multo pauciores, & viribus exhausti, atque omnium rerum quæ ad viictum pertinebant, copia defecisti. Cum enim res in eo esset statu, ut facile transigi posset, cœptum est agi de arcis ditione, & rege cupidus ad maiora eundi, & illis ultimum exitum timentibus sic conuenerūt, ut præses cum suis satellitibus bonisque liberi abirent quocumque velarent,

10 lent, arcemque regis arbitrio relinquenter, traditamque demoliri atq; solo æquari iussit: illi vero in Lusitaniam transmigratunt. His peractis rex Hispalim ad reginam proficiuntur, atque inde Cordubam ire cōstituunt, vt quemadmodum res Hispalenses, ita & Cordubenses, quæ eodem morbi genere laborabant, aduentu præsentiaque sua pacarent. Sed antea quam inde discederent, vt futuræ ciuitatis tranquillitati prospicerent, Marchioni postulanti vt liceret sibi per regiam potestatem æquo iure cum Duce à Methymna in patria communi viuere, responderunt non esse è republica Hispalensi, vt redditus in urbem illi pateret. Quod cum Marchio ægre tulisset, vt ipso exulante æmulus in vrbe maneret, Duci quoque a Methymna idem imperarunt. Illis namque absentibus facile poterat ci- uitas esse quieta, cum causæ disceptandi tollerentur.

## DECADIS PRIMÆ ET LIBRI SEPTIMI FINIS.

*Reliqui tres temporum iniuria desiderantur.*

ÆLII ANTONII NEBRIS-  
SENSIS, AVTORITATE REGIA HISPA-  
NARVM ATQVE HISPANIENSIVM RERV M HISTORICI,  
in secundam Decadem, quæ est de bello Granatenſi, PRÆFATIO,  
20 in qua ostenditur, neque Principibus Hispanis fuisse vn-  
quam ad bellum inferendum vires maiores,  
neque hostibus ad propulsan-  
dum auctiores.

**S**EQUITVR bellum Granatense, quod & temporis ſpacio, & expeditionum ap-  
paratu, & hostium robore, & locorū difficultate fuit maximum omnium quæ  
post deletas Gotthorū opes in Hispania unquam gestas sunt. Superiorū namque  
regum in Mauros expeditiones partim tumultuarie, partim intercisa multorū  
annorum intercapidine fuerunt. At poſtequam ſemel Principes nostri bellum  
hostibus inferre decreuerunt, nunquam ceſſatū eſt, quoad per cōtinentes annos  
prope decem omnia ſunt confecta. Nulla pro pœnūdum interea quies data mili-  
tibus, non in domibus ſuis, non in aſtiuis, non deniq; in hybernis, quin potius prioris cuiusq; victoriae fi-  
nis, principium erat ſequētiſ. Quod ſe te ad bellī apparatū conuertas, nihil defuit quod ad maximā po-  
tentie vires oſtentandas pertineret, non peditum, equitumq; cataphractorū, non leuis armaturæ nu-  
merus incredibilis, non carrucariorum, mulionū ſuffarraneorum, non calonum, lixarum, pabulatorū  
copiosa multisudo, non tormentorum machinarumq; genus ullum, non commeatus uſq; ad ſatiętatem  
terra marig; aduecti. Nam quod ad hostes attinet, nunquam ad ea tempora res Maurorum fuerūt au-  
ctiores, & militum numero, roboře, exercitatione armorū, atq; ad exercitus ſtipendiis, per ſoluenda di-  
40 tiores. Ad ſepties mille ſtipendiarios equites ē publico in bellī procinctū ſemper habebant, præter euo-  
catorum gregariorumq; innumeram multitudinē. Nam peditum tantus erat numerus, ut Granata i-  
pſa in medio totius regni ſitu poſita, neq; ad bellicos tumultus parata, uti ferebatur, ſolita ſit per ſingu-  
las urbis portas, quæ numero erant ſep̄tem, ferentiariorum ſagittatorumq; ternos millenos effundere  
viros. Quod vero ad publica vectigalia pertinet, ad ſtipendia militum per ſoluenda, arces muniendas,  
machinas aptandas, aliaq; ad tantum bellū necessaria, ſi quis trahit illius angustias, & ſoli maligni-  
tatem, præruptaq; montium conſideret, incredibile quod ſum dicturus videbitur: dicam tamen nihilominus,  
50 ſepties centum mille aureos patrios regi ſuo Granatæ regnum quotannis pendebat, qui nume-  
rus ratione ponderis in ducales nostros aureos in decies centum mille excreſcit. Vnde igitur dicet quif-  
piam ſub Principibus nostris tanta ſiſci diminutio regni illius facta eſt? Quia nimur alia tributorū  
ratio ſub illorum regibus quondam fuit, quam nunc eſt ſub nostris. Illorum imprimis agricolae & paſto-  
res frugum pecudumq; regi ſuo pendebant ſeptimas, quemadmodū nostri ſacerdotibus & ecclie, atq;  
ipſi etiam tantum decimatas. Illis quibus non erant filii, neceſſe erat regem ex aſſe relinqueret hæredem,  
& quibus erat pro virili portione cum illis cohæredē instituere. Quo præterea die nouella pecudes aut  
armenta cuiusq; ſigno inurebantur, tertiam partē valoris quanti aſtimabatur, ſiſco annotabant. Iam  
vero ex portoris, vecturis, delationibus, calumniis, innumeris exactionibus, incredibile dictu eſt,  
quantum regius census augetur. At vero apud nostros nihil tale, aut ſi quid eſt, per quam modicū eſt.  
Quare nihil mirandum, ſi tantis copiis tantisq; rerum omnium facultatibus hostes freti, tandem potue-  
runt Principum nostrorum potentiam ſuſtinere. Sed bene quod tandem penes illos victoria fuit, qui  
erant, quemadmodum iure, ita & armis potiores.

**ÆLII ANTONII NEBRI.**  
**SENSIS, RERVM HISPANARVM**  
**A CHISPANIENSIVM HL**  
**storici, Decadis secundæ Liber**  
**primus.**

*Enumerat causas, cur iuste Hispani Principes bellum Granatenibus Mauris intulerunt:  
& quemadmodum Zahara castellum in collimitio situm à Mauris  
captum est.*

CAPUT I.

COMPOSITIS Hispaniæ rebus, quemadmodum in superioribus decem libris præscriptum est, iam Principum nostrorum fortuna laborabat in inueniendis causis quæ illos ocio ac longa pace indormientes excitarent. Etsi enim iam inde ab ineunte regni sui exordio illa maxima cura eorum animis insederat, quo pacto delere possent dedecus illud Hispaniæ, atque proinde totius Christianæ religionis insigne opprobrium, ingruentia tamen negocia non sinebant illos de tanti belli magnitudine cogitare, cum præsertim ex superioribus bellis atque reru omnium perturbatione Hispana resp. esset penitus labefactata. Et quamquam nulla bellii iustior poterat visideri causa, quam pro religione contra nominis Christiani hostes arma corripere, cum aliqui philosophi tradant, eos qui intellectu viget atque ratione, suapte natura Barbarorum esse dominos, atq; eodem iure bellum illis iuste inferri posse: accedebant tamen alia propiores causæ, quæ non tam patiebantur nostros tam longo tempore desidere, atque illa imprimis, quod ab externis nationibus iampridem probro nobis obiiciebatur, quod non modo hostes in conspectu nostro, atq; ante oculos positos non submoueremus, verum etiam crebris nos iniuriis vltro laceffentes vix possemus sustinere. Quis enim ab orbe nostro tam remotus, atq; rerum nostrarū tam ignarus erat, qui nesciret agrorum populacionis, armentorū gregumq; cum suis pastoribus direptiones, vicorum, castellarū expugnations ab immanissimis hostibus illatas? Erat & altera causa quæ nos propensiōri quodā modo stimulabat, ea quæ maiorum nostrorum societate fuerant ab alienata, quæq; ad nos hæreditario quodam iure pertinebant, iusta clarigatione ac longi postliminii iure non repete. Quid quod hostes cotidie magis magisq; inualescabant, & in dies plura minabantur, atq; præclare nobiscum agi putabamus, si azquo cum illis iure Hispanarū rerum imperio potiremus? Superioribus his causis accessit alia propinquior adhuc, quæ belli hostibus inferendi occasionem adhuc faceret iustiorem. Nam Principes nostri dum student bella intestina dissensionesq; ciuiles componere, atq; piratarum graffatorumque latrocinia coercere, ac præterea leges ferræ quibus futuræ tranquillitatis pacisq; fundamenta iacerent, permiserant temporarias cum hostibus inducias fieri. Erat ea tempestate Maurorum rex Hali Abenhanzan, vit in bellicis artibus apprime doctus, nec minus rerum nouarū cupidus. Is cum intelligeret nostros aliis in rebus occupatos, factus certior Zaharam (castellum id erat media regione inter Asindum Arundamque situm) negligentius custodiri, ac præsidio esse vacuum, atripit occasionem, & contra fas, iuraq; fecialia, ac induciarum pæta conuenta castellum noctu oppugnat, ac nō multo negocio capit, arcis præsidem præsidiariosq; obtruncat, matres, virginēs, viros, puerosq; vincitos cum armentis & gregibus pecudum in speciem triumphi ducens, arce castelloq; validiori præsidio munitis, victor se ad suos recipit. Eo tempore rex & regina Methymnæ ad campum agebant, qui eorū quæ ad Zaharam gesta sunt accepto nuncio, nihil cunctandum esse rati, omnia censilia in hostes vertunt, arma parant, exercitus cōscribunt, pecunias vnde cunq; honeste possunt, magna cum diligentia conquirunt, cum primū fieri possit, bellū hostibus illaturi, illa maxime fiducia læti, quod violati fœderis iurisq; gentium nefas ab hostibus primum steterit. Et ne quid interea detrimenti limitanei paterentur, scribunt ad ciuitatum præfectos, ad arcium castellarumque præsides, & ad eos duces quibus prouinciae Bæticæ, atque Murgitani regni ex antiqua Hispanorum consuetudine finium tuendorum cura demandata est, vt excubent in armis, arcis atque oppida muniant, limitesque summa vigilancia tueantur. Alphonso præterea Cardenio, equestris ordinis qui sub diui Iacobi nomine dicatus est Magistro, per literas imperant, vt quam maximo possit equitatu Astygitanam coloniam insidiat:

infideat: alterius quoque militiae à Calatraua Cisterciensis Magistro Roderico Tello Gironi, vt Mentesiam præsidio teneat: omnibusque in commune edicunt, vt non modo hostium excusione per agros compescant, verum etiam ipsorum fines populentur, ac ferro & igni vastatos reddant. Quæ omnia nihilo secius quam illis sunt imperata, exequuntur.

*Quemadmodum Alama duce Marchione Gaditano, & Iacobo Merulo cuitatis Hispalensis præfecto, expugnata & capta est.*

## C A P V T II.

**D**VM hæc per vtriusque partis limitaneos aguntur, Iacobus Merulus quem Rex & Regina ciuitatis Hispalensis prætoribus senatoribusque assessorem dederant, atque impendentis belli necessitatibus præficerant, agit per exploratores, ac semitarum diuerticulorumque viros peritos, vt pertinent oppidum aliquod, siue castellum hostile, si modo possit à nostris intercipi. Paucis post diebus referunt Malacam vrbe maritimam segniter, atque mediterraneam Alamam negligentius ab hostibus obseruari. Merulus rem omnem ad Rodericum Pontium Marchionem Gaditanum refert, atque uterque Petrum Enriquez prouinciae Bæticæ præfectum in consilium adsciscunt. Cumque de alterutra vrbe petenda diutius consultassent, placuit tandem Alamam debere peti, propterea quod videbatur expugnatu captiuque facilior. Omnibus visum facinus præclarum, atque omni laude dignissimum, & in quod esset totis viribus incumbendum. Sed quia grandiori exercitu opus erat, hortantur alios proceres arciumque præfides, vt veniant ipsi, aut auxiliares mittant copias. Enriquum Guzmanum à Methymna Asindica Ducem huius consilii non fecere participem, ob antiquas simultates quæ illi cum Marchione Gaditano intercesserant. Coiere ad negocium peragendum leuis armaturæ equitum ad tria millia, peditum aliquanto numerus amplior, qui per montium anfractus perque iuga vallesque depressas, noctu magis quam die iter facientes, non sine magna difficultate perueniunt tandem nocte intempesta in conuallem quæ aberat ab Alama passuum circiter duo millia. T recenti ex omni numero strenui milites iubentur sequi duces itineris. Cumque vrbe proprius accessissent, præmittunt excubias, vt captent quid apud hostes agatur. Referunt ab arcis parte omnia esse quieta, non circitorum exhortationes, non vigilum acclamations, non denique ullum audiri strepitum. Igitur per amicæ noctis silentium scalas muro exteriori admouent, scandit primus omnium Ioannes Ortega, qui se profitebatur scalarium, vir paratus in vtrumque facinus, siue rem cōficeret, seu certæ oceumbere morti. Sequebatur illum Martinus Galindus paris audaciæ vir, ab Astygi vrbe nobilissimus eques, sed à quadam familiari suo instantis periculi admonitus locum cedit. Ille gradum occupat, qui ab scalario interrogatus, quis tu es, qui me sequeris? Ioannes, ait, ille Toletanus. Subiicit Ortega, A Toledo in tanta re aliquid boni? Perge, inquit ille, nam paulo post experieris. Tum sequitur Martinus ipse Galindus, & post illos concidunt alii triginta, qui occupato exteriori arcis pomero transiliunt murum interiorem, vigiles somno semisepultos trucidant, aliosque ex eadem arce auxilio subeuntes pari ratione conficiunt. In quo Toletanus ille, quemadmodum erat pollicitus, egregie rem gessit. Capiuntur mulierculæ cum pueris, præsidiarii ex muro deturbantur. Nostri arce potiti seras postici in agrum spectantis frangunt, socios in arcem ad se recipiunt. Oppidani qui in media vrbis parte siti, summa in pace securi agebant nihil tale formidantes, terrore subito percussi corripiunt arma, vt arci quamprimum puppetias ferant. Quam ab hostibus occupatam videntes, murorum turres & propugnacula, ciuitatis portas & templo præsidio muniunt, vias ad arcem spectantes vallo, & fossa, beronibusque occludunt, eoque ferreos arcus, scorpiones, ballistas, sclopetras, & alia tormentorum genera comportant, sagittas, catapultas, phalericas, glandes plumbeas, & saxeos orbes in arcis portam pariter intendunt, metuentes id quod erat futurum, vt inde hostes ad vrbem diripiendam erumperent. Augebat illis animum ad obeundos labores, quod ad paucas horas expectabant suorum auxilia, tum à castellis oppidisque finitimi, tum etiam à Granata ipsa equitum peditumque egregia altrice, quæ non amplius quam triginta millia passuum aberat, & quæ unius die itinere posset longe maiorem exercitum auxilio submittere quam nos fuerit. Quod ipsum nostros vehementer angebat. intelligebant namque, si eo die tota vrbis in potestatem suam non venisset, omnes suos labores frustra suscepitos, atque